
09TERÇA-FEIRA (03)
OUTUBRO DE 2023EDIÇÃO 4240 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4240 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                   A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

NOTIFICAÇÃO Nº. 010/2023 
Data: 29/09/2023 

 
 

Súmula: Notifica Presidentes de Partidos  
Políticos e Presidente de Sindicato. 

 
 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, 
em especial ao seu art. 2º, no qual determina que a Prefeitura do Município beneficiária 
da liberação de recursos federais, notifique os partidos políticos, os sindicatos de 
trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no município, no prazo de dois dias 
úteis, contados da liberação dos recursos; 

 
CONSIDERANDO, a edição do Decreto Municipal nº 026, de 14 de junho de 2005, 

no qual determinou ao Departamento de Finanças, através de seu responsável, para que 
se cumpra com aquela determinação legal, mediante a publicação na imprensa oficial do 
município, de Notificação aos Presidentes daquelas entidades. 
 
 R E S O L V E  
 
 Art. 1º - NOTIFICAR os senhores Presidentes de Partidos Políticos e Presidente 
do Sindicato Rural do Município, abaixo relacionados, da liberação de recursos federais a 
Prefeitura Municipal, na forma do Anexo I, da presente notificação: 
 
1 – Partido Democrático Trabalhista 
 

Presidente: Joelmir C. R. de Oliveira 

2 – Progressistas 
 

Presidente: Adelar Grondek 

3 – Cidadania                          
 

Presidente: Claudiomir V. Gonçalves 

4 – Movimento Democrático Brasileiro 
 

Presidente: Alcione Pegoraro 

5 – Partido da Social Democracia Brasileira 
 

Presidente: Nelson Suldovski 

6 – Partido Social Democrático 
 

Presidente: Clarinei de Fátima Hoinoski 

7 – Partido Social Cristão 
 

Presidente: Nelto Cela Zolet 

8 – Partido Socialista Brasileiro        
         

Presidente: Simone Bez Gorio 

9 – Partido dos Trabalhadores                 
                  

Presidente: Carolina Apª da Silva 

10 – Sindicato dos Trab. Rurais do Município Presidente: Paulo Tajariol 
 

 
 
 Espigão Alto do Iguaçu, em 29 de setembro de 2023. 
 
  Publique-se,  
 

NELTO CELA ZOLET 
Secretário de Finanças 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                   A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

 
ANEXO I 

 
Data 

Liberação 
Valor R$ Descrição Transferência Órgão Repassador 

21/09/2023 
22/09/2023 
25/09/2023 
26/09/2023 
29/09/2023 

252,25 
420,94 
113,18 

5,03 
175,83 

Transferência de Recursos do 
Simples Nacional. 

 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

25/09/2023 
26/09/2023 

17.443,77 
8.983,62 

Transferências de Recursos do Fundo 
Especial de Petróleo - FEP. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

25/09/2023 
26/09/2023 

3.967,60 
7.066,65 

Transferência de Recursos do FNDE 
Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar – PNATE. 

Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da 
Educação. 

29/09/2023 
29/09/2023 

4.456,22 
3.914,43 

Transferências Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS -
Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos. 

Fundo Nacional de Assistência 
Social. 

29/09/2023 
 

4.743,13 Transferências Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS - 
Programa Atenção Integral a Família - 
PAIF. 

Fundo Nacional de Assistência 
Social. 

29/09/2023 11.544,47 Transferência Cota Parte do Imposto 
Sobre a Propriedade Territorial Rural. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

29/09/2023 5.128,04 
 

Transferências Obrigatória Decorrente 
da L.C. 176/2020 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

29/09/2023 450.587,22 Transferência de Recursos do Fundo de 
Participação dos Municípios – FPM. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

26/09/2023 
27/09/2023 
29/09/2023 
 

7.431,26 
17.442,97 
27.053,82 

 

Transferência de Recursos do 
Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – 
FUNDEB.  

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

 
NELTO CELA ZOLET 
Secretário de Finanças 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O NE  -  F A X  ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                           

  

PORTARIA Nº 163 
DATA: 02/10/2023 

 

Súmula: Concede Diária ao Prefeito 
Municipal. 

             
 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 

 R E S O L V E: 
 

 Art. 1º. - Fica concedido ao Prefeito Municipal Srº. AGENOR 
BERTONCELO, inscrito no CPF nº 036.793.909-63 e RG nº 1.162.395-6/SESP-
PR, matrícula 5967-9, 2 ½ (duas diárias e meia), no valor unitário de R$ 500,00 
(quinhentos reais) a diária, totalizando o valor de R$ 1.250,00 (um mil e 
duzentos e cinquenta reais), com saída da viagem do Município de Espigão Alto 
do Iguaçu e destino a Curitiba, Estado do Paraná, nos dias 02 a 04 de outubro de 
2023, utilizando-se para a viagem o veículo oficial Tracker de placa SEU-2E41, 
tendo por objetivo da viagem, tratar dos seguintes assuntos: 
 
Palácio Iguaçu – Sede do Governo do Estado do Paraná: 
 

Participar da solenidade de Celebração do dia Internacional do Idoso. 
 
Cohapar – Companhia de Habitação do Paraná: 

Verificar a Liberação de recursos para construção de casas populares para o 
munícipio, a fim de atender famílias em situação de vulnerabilidade social.  
 
Secretaria da Agricultura e Abastecimento do Estado do Paraná - SEAB: 
 
Verificar a Liberação de recursos para pavimentação poliédrica com pedras 
irregulares (calçamento), e ainda, liberação de recursos para aquisição de 
combustível (óleo diesel), para manutenção de estradas rurais do município. 
 
 
 
 

 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 02 DE OUTUBRO DE 2023. 

                             
                                                                  AGENOR BERTONCELO 

                   Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias,  900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

D E C R E T O  N º 1 2 9 / 2 0 2 3 .
De 02 de outubro de 2023.

Ementa: Nomeia Servidora para ocupar cargo em

comissão.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefei to Municipal  de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei ,

D E C R E T A :

Art. 1º. Fica por este instrumento nomeada a SRª. CELIA 

APARECIDA DIAS , portadora do RG nº 13.124.085-6, no cargo em comissão 

de Chefe da Divisão de Al imentação e Transporte Escolar , sob o Símbolo 

C-4.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na da ta de sua publ icação.

Gabinete do Prefei to Municipal  de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 02 de outubro de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefei to Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:6441041294
9

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.10.02 
14:08:08 -03'00'

ELIO 
BOLZON 
JUNIOR:06
153757901

Assinado de forma 
digital por ELIO 
BOLZON 
JUNIOR:061537579
01 
Dados: 2023.10.02 
11:17:38 -03'00'

ELIO BOLZON 
JUNIOR:06153757901

Assinado de forma digital por ELIO 
BOLZON JUNIOR:06153757901 
Dados: 2023.10.02 11:18:03 -03'00'

ELIO 
BOLZON 
JUNIOR:0
61537579
01

Assinado de 
forma digital por 
ELIO BOLZON 
JUNIOR:0615375
7901 
Dados: 
2023.10.02 
11:16:33 -03'00'

ELIO BOLZON 
JUNIOR:06153757901

Assinado de forma digital por ELIO 
BOLZON JUNIOR:06153757901 
Dados: 2023.10.02 11:16:57 -03'00'

                        ESTADO DO PARANÁ  
 

 
                                                            

LEI Nº 914/2023 

SÚMULA – Autoriza o Poder 
Executivo Municipal a receber 
em doação bens imóveis e dá 
outras providencias. 

 

 A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR 
SEUS REPRESENTANTES, APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO 
BOLZON JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O 
ARTIGO 70 INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 

Artigo 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a receber, a título de doação, bens 
imóveis, sem encargo ou ônus para o Município: 

I - um terreno com área de 826,79m² (oitocentos e vinte e seis metros 
quadrados e setenta e nove decímetros quadrados), destacada de uma área maior, 
objeto parte da Transcrição 40.292, fls. 299 Lº 3-Z, do 1º Serviço de Registro de 
Imóveis de Guarapuava, de Propriedade de GONÇALINO DE QUADROS, ou a quem 
de direito pertencer, com a seguinte descrição: “Inicia-se no PONTO  0PP,  de  
coordenadas  X=372057,48 Y=7221470,23 localizado na linha de  limite  da  Faixa   
de   Domínio  da  BR  158 no  Km 354,59 deste ponto segue por linhas secas com os 
seguintes azimutes e distâncias Az. 179°34'19" e Distância 10,85m, confrontando com 
Fermino Cardoso, até o PONTO 01, de coordenadas X=372057,56 Y=7221459,38 Az. 
248°04'29" e Distância 21,34m, até o PONTO 02, de coordenadas X=372037,76 
Y=7221451,42 Az. 246°56'31" e Distância 18,37m, até o PONTO 03, de coordenadas 
X=372020,86 Y=7221444,22 Az. 246°58'53" e Distância 17,61m, até o PONTO 04, de 
coordenadas X=372004,65 Y=7221437,33 Az. 246°38'22" e Distância 24,14m, 
confrontando com Gonçalino de Quadros (Remanescente) até o PONTO 05, de 
coordenadas X=371983,40 Y=7221428,16 Az. 336°38'22" e Distância 10,00m, até o 
PONTO 06, localizado na linha de limite da Faixa de Domínio da BR 158 no Km 354,67 
de coordenadas X=371979,44 Y=7221437,34 deste ponto segue pelo limite da Faixa 
de Domínio com os seguintes azimutes e distâncias Az. 66°38'22" e Distância 23,17m, 
até o PONTO 07, de coordenadas X=372000,71 Y=7221446,52 Az. 66°58'53" e 
Distância 17,64m, até o PONTO 08, de coordenadas X=372016,95 Y=7221453,42 Az. 
66°56'31" e Distância 18,38m, até o PONTO 09, de coordenadas X=372033,85 
Y=7221460,62 Az. 67°51'52" e Distância 25,51m, confrontando com a Faixa de 
Domínio da BR 158, até o PONTO 0PP, onde iniciou-se a descrição do referido 
levantamento com Perímetro de 186,01m”; 

                        ESTADO DO PARANÁ  
 

 
                                                            

II - um terreno com área de 4.510,84m² (quatro mil quinhentos e dez metros 
quadrados e oitenta e quatro decímetros quadrados), destacada de uma área maior, 
objeto parte da Matrícula 37.974, do Cartório de Registro Geral de Imóveis e 
Hipotecas da Comarca de Laranjeiras do Sul, de Propriedade de FERMINO 
CARDOSO, ou a quem de direito pertencer, com a seguinte descrição: “Inicia-se no, 
PONTO 0PP, de coordenadas X=372472,28  Y=7221648,13 localizado na linha de  
limite  da  Faixa   de   Domínio  da  BR  158 no  Km 354,14 deste ponto segue por 
linhas secas com os seguintes azimutes e distâncias Az. 182°03'01" e Distância 
11,06m, confrontando com Doraci Cardoso, até o PONTO 01, de coordenadas 
X=372471,88 Y=7221637,08 Az. 246°47'11" e Distância 450,83m, confrontando com 
Fermino Cardoso (Remanescente) até o PONTO 02, de coordenadas X= 372057,56 
Y=7221459,39 Az. 359°34'19" e Distância 10,85m, confrontando com Gonçalino de 
Quadros até o PONTO 03, de coordenadas X=372057,48 Y=7221470,23 localizado 
na linha de  limite  da  Faixa de Domínio  da BR 158 no  Km 354,59 Az. 66°47'11" e 
Distância 451,34m, confrontando com a Faixa de Domínio da BR 158, até o PONTO 
0PP, onde iniciou-se a descrição do referido levantamento com Perímetro de 
924,08m.” 

Artigo 2º. O(s) imóvel(eis) mencionados no artigo anterior será(ão) destinado(s) à 
incorporação de rua(s) ao sistema viário do município.  

Artigo 3º. As despesas da execução desta lei, como custas para a transferência do 
imóvel ao patrimônio do Município, correrão por conta de dotações consignadas no 
orçamento vigente, ou de crédito adicional regularmente aberto. 

Artigo 4º. Fica autorizado o Município de Marquinho, a promover todos os atos 
judiciais e extrajudiciais necessários para a efetivação da referida utilização para os 
fins indicados, assegurando-lhe as áreas compreendidas no artigo 1º desta lei. 

Artigo 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 29 de setembro 
de 2023. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 

                        ESTADO DO PARANÁ  
 

 
                                                            

 
LEI Nº 915/2023 

SÚMULA – Autoriza o Poder 
Executivo Municipal a 
adquirir/desapropriar bem 
imóvel e dá outras providencias. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS 
REPRESENTANTES, APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O ARTIGO 70 
INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 

Artigo 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir por compra, acordo 
extrajudicial ou desapropriação judicial, um terreno com área de 1.061,37m² (Mil e 
sessenta e um metros quadrados e trinta e sete decímetros quadrados), destacada 
de uma área maior, objeto parte da Matricula 37.975 do Cartório de Registro Geral de 
Imóveis e Hipotecas da Comarca de Laranjeiras do Sul, de Propriedade de 50% de 
CLOMAR JOSÉ STAINE e sua esposa MARIZA PADILHA DE LIMA STAINE e 50% 
de DORACI CARDOSO, ou a quem de direito pertencer, com a seguinte descrição: 
“Inicia-se no, PONTO  0PP com coordenadas X=372591,87 Y= 7221699,43 localizado 
na divisa com terreno  do  Município  de  Marquinho  (Trevo  de Acesso) deste ponto 
segue por linhas secas com os seguintes azimutes e distâncias Az. 233°35'01" e 
Distância 14,15m, até o PONTO 01, de coordenadas X=372580,49  Y=7221691,03 
Az. 236°25'02" e Distância 18,67m, até o PONTO 02, de coordenadas X=372564,94  
Y=7221680,70 Az. 240°24'55" e Distância 18,52m, até o PONTO 03, de coordenadas 
X=372548,83  Y=7221671,56 Az. 241°16'27" e Distância 06,79m, até o PONTO 04, 
de coordenadas X=372542,88  Y=7221668,30 Az. 243°05'03" e Distância 10,88m, até 
o PONTO 05, de coordenadas X=372533,18  Y=7221663,37 Az. 246°47'11" e 
Distância 66,70m, confrontando com Doraci Cardoso (Remanescente) até o PONTO 
06, de coordenadas X=372471,88  Y=7221637,08  Az. 02°03'01" e Distância 11,06m, 
confrontando com Fermino Cardoso até o PONTO 07, localizado na linha de limite da 
Faixa de Domínio da BR 158 no Km 354,14 de coordenadas X=372472,28  
Y=7221648,13 Az. 66°47'11" e Distância 130,13m, confrontando 44,62m com a Faixa 
de Domínio da BR 158 e 85,51m com o Município de Marquinho até o PONTO 0PP, 
Onde iniciou-se a descrição do referido levantamento com Perímetro de 276,90m”; 

 

                        ESTADO DO PARANÁ  
 

 
                                                            

Artigo 2º. O(s) imóvel(eis) mencionados no artigo anterior será(ão) destinado(s) à 
incorporação de rua(s) ao sistema viário do município.  

 

Artigo 3º. As despesas da execução desta lei correrão por conta de dotações 
consignadas no orçamento vigente, ou de crédito adicional regularmente aberto. 

 

Artigo 4º. O valor total a ser pago pelo referido terreno será de R$ 30.323,35 (trinta 
mil, trezentos e vinte e três reais e trinta e cinco centavos), devidamente avaliado pela 
Comissão Especial para Avaliação de Imóveis do Município, nomeada pelo Decreto 
Municipal n. 24/2021.  

 

Artigo 5º. Fica autorizado o Município de Marquinho, a promover todos os atos 
judiciais e extrajudiciais necessários para a efetivação da referida utilização para os 
fins indicados, assegurando-lhe a área compreendida no artigo 1º desta lei. 

 

Artigo 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 29 de setembro 
de 2023. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

                                                

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

  
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 110/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 074/2023  
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por ITEM. 
Objeto: Aquisição de materiais esportivos 
 
Valor Máximo: R$ 23.097,40 
 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 02 de outubro de 2023, até às 08:30 horas do dia 
17 de outubro de 2023. 
 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 17 de outubro de 2023, 
na plataforma eletrônica LICITANET. 
 
Local de Abertura/realização da sessão pública: LICITANET. 

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Goioxim, situada à Rua 
Laurindo Cordeiro de Souza, 184, centro, em Goioxim, Estado do Paraná, durante o horário normal de 
expediente, das 08h00min. às 12h00min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 
www.goioxim.pr.gov.br, consulta de licitações, escolher o edital e download e no www.licitanet.com.br. 

Dúvidas: Por e-mail: licitagoioxim@yahoo.com.br ou pelo Fone: (42) 3656-1002, no horário normal de 
expediente. 

Goioxim, 02 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 


